
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA_2

N. DET / 455 / 2016 DEL 30-11-2016

AREA SEGRETERIA_2 PROPOSTA N. DT - 475 - 2016 DEL 24-11-2016

OGGETTO: MANIFESTAZIONE "PICCOLE E DOLCI MAGIE D'INVERNO" IN PROGRAMMA 

A ZANE' DOMENICA 4 DICEMBRE 2016 - IMPEGNI DI SPESA. 

RICHIAMATA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del   22/12/2015  dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai 

sensi del D.Lgs. n. 118/2011;

  VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 23/12/2015 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/2018;

VISTA la delibera n.  210  del 2 novembre 2016 con la quale la Giunta Comunale ha 

espresso  indirizzo  in  merito  all’organizzazione  della  manifestazione  “Piccole  dolci  magie 

d’inverno”,  promossa  dall’Amministrazione  Comunale  in  collaborazione  con la  Pro  Loco di 

Zanè e la partecipazione di  varie Associazioni/Gruppi di volontariato presenti e operanti sul 

territorio,  in  programma  domenica  4  dicembre  2016  dalle  14.30  alle  19.00  circa  nell’area 

antistante il Centro Socio Culturale presso il P.le A.Moro e parte di Via Roma a Zanè;

       

        CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento  si demanda ai Responsabili dei 

Servizi  competenti  ogni  provvedimento  inerente  e  conseguente  all’approvazione  della 

deliberazione  sopracitata,  ivi  compresi  gli  impegni  di  spesa occorrenti  e  necessari  per  i  vari 

intrattenimenti di natura artistica nonché per l'acquisto di marche da bollo per il rilascio delle 

autorizzazioni, per il pagamento della tariffa relativa al procedimento di registrazione all'USL 

dell'attività  di  somministrazione durante l'iniziativa,  per  il  pagamento   della  certificazione  di 

conformità dell'impianto elettrico provvisorio, per il pagamento dei diritti SIAE;

           VISTO quindi che in occasione della manifestazione s'intendono realizzare le seguenti  

attività di natura artistica:

– intrattenimento con giochi  curato dall'Associazione Culturale Fate per gioco di Schio;



– intrattenimento con  tre laboratori creativi curati dall'Associazione Culturale T.r.a.m.a. no 

profit  di Malo; 

– intrattenimento con momento musicale con la Scuola The Voice di Zanè;

VISTE:

– la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per 

la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”  la  quale  stabilisce  che  le  Amministrazioni 

pubbliche  devono  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  o  a  uno strumento  telematico  per 

l'approvvigionamento di beni e servizi;

– la Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016) la quale ha introdotto dall' 1  

gennaio  2016  una  deroga  per  i  “micro-acquisti”  di  beni  e  servizi  della  Pubblica 

Amministrazione di importo inferiore a € 1.000,00 stabilendo che per gli stessi non è più 

obbligatorio ricorrere a convenzioni CONSIP, MEPA o ad altro mercato elettronico (art. 

1, comma 502 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della L.296/2006);

 RICORDATO che  secondo  l'interpretazione  della  giurisprudenza  contabile  (Corte  dei 

Conti Liguria – deliberazione n. 64/2014), è possibile procedere all'affidamento diretto, senza 

ricorrere al mercato elettronico, per le prestazioni artistiche, non rientrando le medesime nella 

materia dall'appalto di servizi,  e costituendo le  stesse una prestazione di  opera professionale 

disciplinata dall'art. 2229 c.c., per cui, in tale caso, non sussistono le ragioni per l'applicazione 

del codice dei contratti pubblici “ essendo di tutta evidenza che l'infungibilità della prestazione 

artistica rende la medesima inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche”;

DATO ATTO CHE:

– il  fine  che  l'Amministrazione  intende  raggiungere  è  l'acquisizione  delle  prestazioni 

artistiche sopra descritte;

– le suddette attività presentano caratteri  di  natura artistica,  di unicità ed esclusività,  in 

quanto espressioni del talento artistico e musicale; 

– le ragioni della scelta sono quindi da rinvenirsi nei caratteri di natura artistica e di unicità 

ed esclusività delle prestazioni da affidare tali che possano essere affidati unicamente ad 

un operatore economico determinato;

– le prestazioni richieste sono temporanee e di natura creativa, artistica e di rilievo culturale 

e  pertanto i  soggetti  sono stati  individuati  direttamente in  relazione al  possesso delle 

necessarie capacità artistiche e alle esperienze maturate;

RITENUTO quindi procedere con gli affidamenti dei servizi e all'assunzione dei relativi 

impegni di spesa a carico del Bilancio Comunale, come di seguito:

-  €   200,00 + IVA 22%, e così per complessivi €  244,00=  per l' animazione con giochi con 

l'Associazione Culturale Fate per gioco  di Schio, da liquidare su presentazione di fattura;

-  €  510,00 IVA esente (art. 10 DPR 633/1972), per la realizzazione di tre laboratori creativi 

con  sei  operatrici  rivolti  ai  bambini  e  ragazzi,  da  liquidare  su  presentazione  di  fattura 

all'Associazione Culturale T.R.A.M.A. no profit di Malo;



-  €  200,00 + imposta sostitutiva del 4% (D.L. 98/2011)  e così per complessive € 208,00= 

(IVA esente) per il momento musicale curato dal M° Davide Zenari della Scuola di canto The 

Voice di Zanè, da liquidare, su presentazione di fattura, quale onorario per prestazione artistica 

al M°  Davide Zenari; 

 

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto 

che  i codici CIG sono i seguenti:

- per  l'animazione con giochi curato dall'Associazione Fate  per gioco  di Schio - CIG  nr.  

Z081C0309C

- per la realizzazione dei laboratori creativi  curati dall'Associazione Culturale T.R.A.M.A. no 

profit di Malo– CIG nr.  ZC61C030D6;

- per il momento musicale  curato dal M° Davide Zenari della Scuola The Voice di Zanè –  CIG 

nr.  Z241C0372D;

e che tali codici dovranno essere riportati sugli strumenti di pagamento ai sensi dell'art. 1 c.5 

della Legge sopracitata;
          
RITENUTO altresì,  procedere con  l'assunzione dei seguenti impegni di spesa a carico 

del Bilancio Comunale:

- €   32,00= per l'acquisto di due marche da bollo per il rilascio delle autorizzazioni relative 

alla manifestazione;

- €   50,00= + € 2,00 bollo e così per complessive € 52,00 (IVA esente) per il pagamento della 

tariffa relativa al procedimento di registrazione all'ULSS nr. 4 “Alto Vicentino” di Thiene per 

l'attività di somministrazione temporanea di alimenti e bevande durante l'iniziativa, somma 

da liquidare su presentazione di fattura;  

- €  70,00= + IVA 22% e così per totali €  85,40=  per il pagamento della certificazione di 

conformità  dell'impianto  elettrico  provvisorio  che  verrà  allestito  per  la  manifestazione, 

rilasciata dalla Ditta Leonardi Antonio srl  di  Zugliano, ditta aggiudicataria per il  biennio 

2016/2017 del servizio di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria della pubblica 

illuminazione,  impianti  semaforici  e  impianti  elettrici  degli  edifici  comunali  (CIG 

4730174710  - CUP E69H12000480004); 

          PRESO ATTO che:

– gli eventuali pagamenti dei diritti  SIAE  per le attività di spettacolo  verranno liquidati 

all'interno degli impegni di spesa già assunti al Capitolo 13250 del bilancio 2016;

– che  in caso di maltempo la manifestazione verrà annullata;

VISTA la disponibilità dello stanziamento cui vanno imputate le spese e ciò anche ai fini 
della copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

        VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come 

modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

EVIDENZIATO quindi che la spesa per ognuno dei servizi in oggetto è inferiore a  € 



1.000,00=;

          CONSIDERATO pertanto che ricorrono i presupposti di legge;

         RITENUTO provvedere in merito e  assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio;

         VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

     ASSUNTI i pareri favorevoli di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 

Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità del Segretario Comunale;

D E T E R M I N A

1)  di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  secondo  indirizzo  della  Giunta 

Comunale espresso  con delibera n.  210/2016,  i servizi  per le  attività  di  natura artistica,  che 

verranno  realizzate  in  occasione  della  manifestazione  “Piccole  dolci  magie  d’inverno”  in 

programma domenica 4 dicembre 2016 presso P.le A.Moro/Via Roma e Centro Socio Culturale, 

come di seguito:

-  all'Associazione  Fate  per  gioco  di  Schio l'animazione  con  giochi,  da  liquidare  su 

presentazione di fattura,  per l'importo di  200,00 + IVA 22%, e così per complessivi  € 

244,00=;

-  all'Associazione  Culturale  T.R.A.M.A.  no  profit  di  Malo  la  realizzazione  di  tre 

laboratori  creativi  con  sei  operatrici  rivolti  ai  bambini  e  ragazzi,  da  liquidare  su 

presentazione di fattura, per l'importo di €  510,00=  IVA esente (art. 10 DPR 633/1972);

-  al  Sig.  Davide  Zenari  l'intrattenimento  con  il  momento  musicale,  da  liquidare  su 

presentazione di fattura, quale onorario per la prestazione artistica della scuola di canto 

The Voice   di  Zanè per  l'importo  di  €   200,00 +  imposta  sostitutiva  del  4% (D.L. 

98/2011)  e così per complessive € 208,00= (IVA esente);

2) di impegnare,  imputare e liquidare,  in relazione alla esigibilità delle obbligazioni, le spese 

sottospecificate:

al Cap. 13250  Descrizione “Prestazioni per attività socio-culturali”

– €   200,00= + IVA 22% e così per complessive € 244,00=  da liquidare all'Associazione 

Fate  per gioco  di Schio su presentazione di fattura – CIG  nr. Z081C0309C;

Capitolo Importo
Annualità 

imputazione
CIG

13250 €   244,00= 2016          Z081C0309C



 € 510,00=  IVA esente (art. 10 DPR 633/1972) da liquidare all'Associazione  Culturale 

T.R.A.M.A. no profit di Malo su presentazione di fattura – CIG nr.  ZC61C030D6;

Capitolo Importo
Annualità 

imputazione
CIG

13250 €   510,00= 2016           ZC61C030D6

-  €  200,00 + imposta sostitutiva del 4% (D.L. 98/2011)  e così per complessive € 208,00= 

(IVA esente) da  liquidare al M° Davide Zenari, su presentazione di fattura, quale onorario 

per la prestazione artistica della scuola di canto The Voice  di Zanè– CIG nr.   Z241C0372D; 

Capitolo Importo
Annualità 

imputazione
CIG

13250 €   208,00= 2016           Z241C0372D

-  €   32,00= per l'acquisto di due marche da bollo per il rilascio delle autorizzazioni relative 

alla manifestazione; 

Capitolo Importo Annualità imputazione

13250 €   32,00= 2016

- €   52,00= per il pagamento della tariffa relativa al procedimento di registrazione all'ULSS 

n. 4 “Alto Vicentino”di Thiene per l'attività di somministrazione temporanea di alimenti e 

bevande durante l'iniziativa, somma da liquidare all' azienda ULSS n. 4 “Alto Vicentino” di 

Thiene su presentazione di fattura esente IVA;  

Capitolo Importo Annualità imputazione

13250 €   52,00= 2016

- €  70,00= + IVA 22% e così per totali €  85,40=  per il pagamento della certificazione di 

conformità  dell'impianto  elettrico  provvisorio  che  verrà  allestito  per  la  manifestazione, 

rilasciata dalla Ditta Leonardi Antonio srl  di  Zugliano, ditta aggiudicataria per il  biennio 

2016/2017 del servizio di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria della pubblica 

illuminazione,  impianti  semaforici  e  impianti  elettrici  degli  edifici  comunali  (CIG 

4730174710  - CUP E69H12000480004), somma  da liquidare alla medesima ditta Leonardi 

Antonio srl di Zugliano su presentazione di fattura;

Capitolo Importo
Annualità 

imputazione
CIG



13250 €   85,40= 2016 4730174710

3) di prendere e dare atto che:

-  l'eventuale pagamento di diritti SIAE  verrà liquidato all'interno degli impegni di spesa già 

assunti  al Capitolo 13250 del bilancio 2016; 

- la manifestazione in caso di maltempo verrà annullata; 

4) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Leg.vo  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Leg.vo 267/2000, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  

“Pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016);

6)  di prendere e dare atto che il presente provvedimento  diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto previsto dall’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo 267/2000.

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 

316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  

firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale

(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


